* ep. ad Heliodorum.
 ** hom. XVII, in Matib.

(109)

tio degenerauit, & initio clerici, mox vero speciatim episcopi eam sibi propriam fecerunt, procul facestere iussis reliquis. Sed de episcoporum iuribus & potestate, non ex corruptae, sed integræ ecclesiæ moribus iudicandum,

§. XXXIV. Supereft ut de externa seu temporali episcoporum potestate, vel tria addamus verba. Hanc vero licet multi acriter episcopis vindicent, adserantque, hoc tamen praeter ius ac fas fieri, demonstrari facile potest. Semper namque nobis merito obuersatur vox sanctissima seruatoris : *Reges gentium dominantur, quiue imperant, gubernatores appellantur, vos autem non sic.* *Luc. XXII. 25. 26.*

Cumque doctoris officio omnis episcoporum potestas circumscribatur, non sane sibi eam adferere possunt, quae imperantium propria est, nisi res toto coelo diuersas, docere, & imperare, inter se permiscere velint. Sed nec licet imperantibus ea eripere, quae illis concessit Deus ; cum omnium potius officium sit mortalium, parere superioribus potestatibus, cum nulla nisi a Deo sit, pronunciante sententiam Paulo, *Rom. XIII. 1.* Imperantium autem summorum cum tanta iure potestas sit, quantum rei-

publicae salus ac conseruatio requirit, haec vero omnino requirat, ut omnes aequi citra ordinis statusque discrimen, seculares pariter ac ecclesiastici, imperantibus pareant, & ab his ipsa quoque sacra dirigantur, ut ordine cuncta & decenter fiant, nec in periculum vlla ratione concipiatur res publica ; sequitur profecto, potestatis imperantium eosque proferendos limites esse , ut circa sacrorum quoque administrationem, quae e reipublicae salute & commodo ecclesiae sunt , constituere queant. Contra, qui sacri ordinis viros illorum imperio eximit , aut potestatem qua etiam circa sacra gaudent, arctioribus, quam decet , limitibus circumscribit, in ipsam illam summorum imperantium auctoritatem est iniurius. Episcopis ergo & hic non alia quam parendi gloria relicta est, nec sine crimine imperantium iura labefactant, aut quae ab officio illorum aliena sunt, usurpant. Sane quae vulgo episcopis tribui solet potestas externa, est pars summi imperii, ab imperantibus, non episcopis administrandi. Sunt qui externam illam episcoporum potestatem iterum duplarem faciunt , cum alia ad *legem*, quam vocant , *dioecesanam*, spectet, iurisdictionem inferat alia. Ad

prio-

ad uul. l. p. diecestanam

SS (m) SS

priorem, visitationem, seu inquisitionem in vi-
tam & doctrinam inferiorum ecclesiae ministro-
rum, itemque bonorum ecclesiasticorum ad-
administrationem referunt. Vtrumque autem
haud dubio summorum imperantium est offici-
um. Prius enim imperium in eos, in quorum
mores ac doctrinam inquirendum est, supponit.
Namque de inquisitione, quae cum potestate
corrigendi, emendandi, puniendi, coniuncta est,
intelligitur, quae utique non docentium est,
sed imperantium. Bona vero ecclesiastica, sunt
reuera bona reipublicae, ad certum saltem usum
destinata: quorum tamen possessio penes rem-
publicam est aut imperantem. Ab imperante
itaque & illorum administratio recte suscipitur,
aut aliis demandatur. Praeterea hic referunt
potestatem conuocandi concilia: quam iterum
imperantibus potius summis tribuendam esse,
non ratio modo dicitat, sed veteris quoque ec-
clesiae consuetudo testatur. Ab imperantibus
enim summis creberrima conuocata esse conci-
lia, postquam illi ad sacra christianorum acces-
serant, ex ipsis Romanensibus, vir doctus &
cordatus EDMUNDVS RICHERIVS, in sua conci-
liorum generalium historia, demonstrauit lucu-
len-

vel Juris Doctor
lenter. Sed mitto cetera, de quibus ex dictis
omnino censendum. *Iurisdictionem* autem,
quae altera pars est *externae potestatis imperantium*, non autem episcoporum propriam esse,
adeo manifestum est, ut nec illi, qui cetera episco-
pis vindicant, hanc illis tribuere audeant. Vtique,
si primitiae ecclesiae consideremus episcopos,
illos, cum modestia & patientia maximum ad-
huc episcoporum ornamentum censeretur, ab
omni imperio procul fuisse remotos, res ipsa
doctet, & vel apostolorum exemplo constat.
Fateor equidem, cum imperatoribus principi-
busque ethnicis adhuc subessent christiani, ad-
que illos hanc libenter causas suas deferrent,
factum inde esse, ut episcoporum opera dissidi-
is illorum componendis, aliisque negotiis expe-
diendis, adhiberetur. Praeterea cum sacrorum
externa directio ab imperantibus, alienis quippe
a doctrina christianorum, negligeretur, haec ve-
ro omnino necessaria esset, non poterat aliter
ecclesiae consuli, quam ut eadem susciperetur
ab episcopis. Hinc sane ingens illorum aucto-
ritas, iusque dirigendi, sacra & quaedam impe-
rii species. Ea vero quam ad tempus illis de-
ferre necessitas iubebat, iterum se abdicare po-
testa-

testate debuissent, postquam imperantes ipsi, christianorum sacris imbuti, iam minere suo fungi, & ecclesiae capeſſere habenas poterant. Sed ambitio & imperandi cupiditas aliud suasit, effecitque, ut monitum ſeruatoris, *vos autem non sic*, obliuioni traderent. Fauebat episcoporum cupiditati ſuperſtitio imperantium, ampliſſimamque imperii partem, impune ab illis usurpari, permittebat. Quo factum, ut citatis gradibus incrementa ſumeret auctoritas episcopalis, & ex doctoribus fierent principes, rerumque domini. Quodue initio precario velut aut ex necessitate habebant, iam afferere ſibi palam, verbis & factis; vnde iura ista episcopalia enata ſunt, insigni cum imperantium iniuria atque damnō coniuncta. Sed omnem rei huius feriem, alii ex instituto enarrant pluribus.

§. XXXV. Iam ergo, cum quae ratio ſit potestatis episcopalis conſtet, ad DODWELLVM iterum accedimus. Fontes potestatis episcopalis altius ille repetit, nescio maiori ne ſubtilitate, an soliditate. Nexus nimirum viſibilium episcoporum, cum inuifibili, cauſam fuisse putat,* cur ſingulorum episcoporum ſententia, ius com-

P

muni-

* §. XXXII. p. 148. ſeqq.

¶ (114) ¶

munionis vniuersalis dederit vel abstulerit. Quo ipso varia complectitur, quae separata, rem omnem statim manifestam reddunt. Supponit, singulorum episcoporum sententias ius communionis vniuersalis dedisse, aut abstulisse. Id equidem cupiebant episcopi. Num recte? Non id affirmauerim. Ius communionis dandi, aut afferendi, erat peres ecclesiam. Et qui excommunicatus rite ab ecclesia particulari erat, non poterat non separatus esse ab ecclesia vniuersali. Quae a membro absconditum pars, simul a toto corpore absconditur. Iam ergo si non haberunt episcopi illud ius, nisi in quantum nomine ecclesiae, & ex eius consensu hoc exercebant, frustra de eius fundamento disquiritur: operamque perdit auctor doctissimus, tam operose ex nexa visibilium episcoporum cum invisibili, hoc deriuans. Quae hac occasione de ecclesia catholica differit, & cur particulares, catholicae dici queant, erudita sunt. Et id quidem recte adserit, catholicam non posse dici ecclesiam, quae non in doctrina consentiat cum ecclesia apostolica. Ast quod addit, * ut catholica sit ecclesia, necesse esse, ut regimen ab apo-

* S. XXXIV. p. 165.

apostolis relictum hereditaria successione inuolutum conseruarit, id cum grano salis accipendum. Infert enim, communione ecclesiae catholicae excidere, qui episcopale regimen spernunt. Non illi certe, inquit, qui regimen illud peruerunt, & e monarchico fecerunt aristocratum. Non illi, inquam, qui non hominibus tantummodo in officio constitutis parere nolebant, sed & ordinem vniuersum ab apostolis relictum, penitus etiam sustulerunt. Enimvero ordinem a Christo ac apostolis constitutum sancte obseruandum esse, fatemur. Ast non alium, quam generatim docentium seu pastorum, qui & episcopi dicuntur, Christus constituit, vt supra euicimus. Quae inter docentes istos deprehenditur diuersitas, ex accidenti est, & a vario ecclesiae cuiusdam statu prouenit. In his itaque quae ex accidenti sunt, si forte ecclesia quaedam abeat ab exemplo veteris ecclesiae, neutiquam dixerim, eam ideo pro catholica non esse habendam.

§. XXXVI. Extat CAECILII CYPRIANI de vnitate ecclesiae, liber singularis, in quo docet, vt vnam ecclesiam, ita vnum quoque esse episcopum, vnumque episcopatum. Episcopatus, inquit, unus est, cuius a singulis in solidum pars

tenetur. Ecclesia quoque una est, quae in multitudinem latius incremento foecunditatis extenditur. * Et alibi: ** a Christo una ecclesia per totum mundum in multa membra diuisa. Item episcopatus unus, episcoporum multorum concordanti numerositate diffusus. Haec vero rursus doctissimus DODWELLVS μυσικωτέρως secundum ratiocinia Platonica explicat, ex visibilium atque inuisibilium κοινωνίᾳ. Iura inquit, *** harum ecclesiarum omnium una eademque, & cum coelestis ecclesiae iuribus plane eadem, faciunt profecto, ut inuicem eadem essent, quae ita cum uno tertio coaluerint, a quo acceperint, ut ecclesiae etiam ipsae appellari potuerint. Nam archetypis illis ut unitatem, ita veritatem etiam, tribuebant Platonici: & αληθειαν inter communionis mysticae & archetypae beneficia, recenset etiam Ioannes apostolus. Itaque pro sententia Hellenistarum, non magis nomine ecclesiae habendae erant bae, quas nos in terris vocamus ecclesias, quam pro diuersis solibus habendi essent unius eiusdemque solis parhelii. Et hinc porro explicat, quo pacto unicus saltem sit episcopus, cum unica sal-

tem

* p. m. 78. edit. quae Amstelodami anno MDCC. in fol. prodidit.
** Epist. LVI. *** §. XXXV, p. 169.

tem sit visibilium episcoporum operā , vt inuisibilis episcopi vices , pro sua quisque ditione sibi demandatas habeant : eiusque proinde nomine sententias in terris pronuntient , ab ipso in coelo confirmandas . Itaque cum non suo , sed Christi nomine omnia agant , proinde vnicam representare omnes Christi personam . Et ita quoque vnum esse in orbe vniuerso episcopatum , cum vnicus sit , qui vere proprieque dici possit episcopus . Recte quoque dici a CYPRIANO , episcopatus huius partem a singulis teneri in solidum . Tantum enim posse singulos , quantum possunt omnis orbis episcopi , collatis in medium suffragiis . Admittere enim in omnium communionem singulos , atque ex eadem reiicare ; quo nihil maius possint vnitae omnium singulorumque sententiae . Ita quidem DODWELLVS , in quibusdam recte , & praeclare satis , philosophatur . Christum enim supremum omnium esse episcopum , reliquos episcopos Christi saltem munere fungi ; & quae reliqua sunt eiusdem generis , verisime dicuntur . Sed cur ad haec explicanda ratiocinia Platonica in subfidium vocentur , ego non video . Namque , neque his opus erat , neque patres hisce in

33 (118) 52

hac causa innixos esse, arbitror. Saltem qui a postolis scriptoribusque sacris, Platonica ratione obtrulerit, nae! is iniurius fuerit in illorum simplicitatem. Potest sane CYPRIANI, sine mysteriis Platonicis capi & explicari sententia. Vnam nimurum profitetur nobiscum ecclesiam, quia omnes credentes per fidem cum Christo eum capite uniti, & hinc inter se quoque arctissimo vinculo colligati sunt. Accedunt ceterae rationes supra a nobis iam expositae. Hanc ecclesiae unitatem ut eo fortius demonstraret CYPRIANVS, argumentum deprompsit ab unitate episcopi, h. e. ut ipse mentem luculenter explicat, ab episcoporum aequalitate, quae tanta est, ut unus saltem reuera censeri debeat episcopus. Hanc vero unitatem etiam per Petrum representatam, contendit, cui Christus gregem commiserit, dicendo: *super istam petram aedificabo ecclesiam meam*, &c. item: *pascere oves meas*, &c. Non sane ac si non reliquorum apostolorum eadem fuerit potestas: Christum tamen hoc fecisse, ut unitatem ecclesiae indicaret. *Super unum*, inquit sanctissimus martyr, * *aedificat ecclesiam suam*. Et quamvis apostolis omnibus pa-

* l.c. p. 77.

rem potestatem tribuat, & dicat, sicut misit me pater, & ego mitto vos, accipite spiritum sanctum &c. tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem, sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique & ceteri apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio praediti & honoris & potestatis, sed exordium ab unitate profiscitur, ut ecclesia una monstretur. Clarius alibi mentem explicat CYPRIANVS : * Etsi pastores multi sumus, unum tamen gregem pascimus, & oves universas, quas Christus sanguine suo & passione quaesuit, colligere & fouere debemus. Eundem itaque in sensum & episcopatum unum dixit, cuius a singulis in solidum pars teneatur, ob episcoporum videlicet paritatem. Locutio ista ab vnu forensi desumpta est. Solent enim conuentiones iniri, quibus singuli non pro rata parte, sed in solidum tenentur, & omne id quod praestandum est, in se recipere coguntur. Quod maximam sociorum aequalitatem indicat. Id vero & in episcopatu ita se habere putat CYPRIANVS, indeque maximam aequalitatem omnium episcoporum etinicit. Fatoe, non accurate satis ubique rationes subducit.

cit

* epist. LXVIII.

¶ (110) ¶

cit CYPRIANVS : sed id solenne admodum patri-
bus est, in ratiocinandi arte non aequa semper
exercitatis.

§. XXXVII. Quae nunc porro hinc DOD-
WELLVS pro potestate episcoporum colligit, sua
sponte corruunt. Fundamento enim destructo,
labascere cetera oportet. Factum enim inde pu-
tatur, ut episcopi proprium velut collegium con-
stituerint, vniuersae ita ecclesiae fata dispensan-
tes. Ita est: contingit doctissimis viris, ut ec-
clesiae rationem ad imperii cuiusdam aut reipu-
blicae modum exigant, a quo tamen longissime
abest. Hinc aut monarchiam, aut aristocratiam,
in ea quaerint. Sed cum Christus nec seorsim,
nec coniunctim, episcopos imperitare ecclesiae
voluerit, eosque doctores, non principes con-
stituerit, irritus vanusque est omnis ille, quem
in certa ecclesiae constituenda forma, suscipiunt,
labor. Ecclesiae rector supremus Christus est,
qui spirituali ratione per verbum, ab epis copis
& doctoribus rite tractandum, ecclesiam dirigit:
externa autem directio ad principes rerumque
dominos pertinet, ut supra demonstrauimus.
Superuacanea itaque etiam est viri clarissimi ope-
ra, dum probat, utilissimam fuisse hanc eccl-
esiasti-

siaſtici regiminis formam , tum vniendis in ſe ecclieſiis , tum ecclieiarum diuersarum concordiae ſecum inuicem ſtabilienda. Quid ſi vel experientia teſtetur , ex nimia epifcoporum po teſtate , diſſenſiones & ſchismata ma xima orta eſſe ? Ve rum , & vnicum medium , quo vniri ecclieiae poſſunt , eſt fides in Christum , per quam cum capite , adeoque & inter ſe vniuntur ac colligan tur. Et haec vni ca quoque ratio eſt , alendi , fouendi , & ſtabiliendi concordiam. Fidei atque amoris ſi expertes ſint animi , quamcunq; ex cogitaueris regiminis eccliaſtici formam , diſſenſionum controuersiarumque , nec modus erit , nec finis.

§. XXXVIII. Imparitatem , quae deinceps obtinuit , epifcoporum , pa ctis tribuendam , cen ſet clarissimus DODWELLVS *. Aſt ſi diuina vo luntate & conſtitutione fuerunt pares , non po tuerunt pa ctis immutare , quod a Numine con ſtitutum erat. Nec fas eſt pacifici ſuper iis , quae po ſita non ſunt in noſtra po teſtate. Aſt quicquid huius ſit , ambitionem & imperandi cupi ditatem , vt epifcoporum ſupra presbyteros ζεοχνv , ita & epifcoporum imparitatem intro duxis

Q

duxis

* S. XL. p. 184.

duxisse, si quis dubitauerit, nae! illum hospitem admodum ex veterum annalibus retulisse animum oportet. Quod si pacta intercesserunt, & haec aliorum extorsit ambitio. Qui enim resistere potentioribus diutius non poterant, vi coacti in suam tandem consentiebant subiectiōnem. Sed haec $\omega\dot{\imath}\dot{\sigma}$ $\dot{\epsilon}\nu\pi\alpha\dot{\eta}\dot{\delta}\dot{\omega}$. Proprius ad protestatem episcoporum pertinet, quod porro vir doctus tradit *, episcoporum in fēdes vacantes sufficiendorum ius, non ad presbyteria spectasse, sed ad collegii prouincialis episcopos. Perperam. Namque nec ad presbyteria hoc ius spectauit, nec ad collegium prouinciale episcoporum, sed ad populum. Cum in locum Iudae proditoris, nouis eligendus esset apostolus, a tota hoc fiebat ecclesia, *Actoř. I. 15. seqq.* Eundem in modum p̄eracta fuit elec̄tio septem diaconorum, *Actoř. VI. 2. seqq.* Quae tam manifesta sunt, vt nec Romanenses, quid ad haec respondeant, inueniant. Nonnullos equidem eousque in transitorium egit mens profana, vt ex hoc exemplo, legem generalem, formamque electionis, semper obseruandam, colligendam, negent. Quos, quod mirandum merito, sequitur

* *S. XLI. p. 189. seqq.*

quitur vir summus, HVGO GROTIUS *. Ast re-
etissime obseruat DAVID BLONDELLVS, ea omnia
praecepti vim includere, quae ad imitandum
propolita sunt, nec nudam legem, sed praxi
quodammodo amictam, repreäsentare. Sed
hanc quoque primitiuae & purioris ecclesiae fuisse
conluetudinem, aliis adhuc iisque luculentissi-
mis historiarum comprobari posset documen-
tis: sed hoc iam abunde actum est ab aliis, spe-
ciatim a viro ecclesiasticarum rerum peritissimo,
CASPARE ZIEGLERO **.

§. XXXIX. Nimis profecto episcopis su-
is fauet DODWELLVS. Namque ut plane inde-
pendentes eos esse ostendat, nullis eos obnoxios
fuisse iudiciis, in spiritualibus quae vocat,
contendit. ** Ita quippe capio, quae hac de re
differit. Namque in ciuilibus eos imperantium
summorum iudicio exemptos esse, vix, puto,
adsereret. Nimis hoc foret impudens. Sed quod
ad ea attinet, quae ille quidem subinnuit, re-
pugnat russis veteris ecclesiae consuetudo, i-
psaque episcopalnis muneric ratio, ad diuinorum
litterarum praescriptum exacta. Enimuero, ec-

Q₂ clesiae

* de imperio summar. potestat. circa sacra. cap. X. n. 3.

** de episcopis lib. II. cap. I. *** XLIII. p. 190. seqq.

clesiae iudicio obnoxium fuisse episcopum, constat, & nemini ignotum temere esse potest. Penes ecclesiam namque, & iudicandi & excommunicandi quoque fuisse potestatem, supra euicimus. Si vero reliquos, cur non & episcopum? Nonne controuersia de legibus ceremonialibus oborta, ecclesiae iudicio in concilio Hierosolymitano se submittebat Paulus apostolus? Quod vero vir doctissimus adserit, in causa sacrificii, haereseos, aut schismatis, non opus fuisse depositione: qui enim eiusmodi criminibus se obstrinxissent, statim re ipsa excidisse auctoritate & officio episcopali, id oppido frigidum est atque ieiunum. Utique indignos se isti re ipsa reddebat episcopali munere: sed ideo non excidebant eodem re ipsa, nisi ecclesiae auctoritate compulsi eodem se abdicarent. Poterant enim utique & functiones & auctoritatem, episcopis conuenientem sibi vindicare. Vedit proh! dolor, orbis, nimis multos episcopos, episcopali munere fungentes, licet eodem indignos, ingemuitque. Nec qui haeresi aut schismate se polluunt, istorum vniquam se reos criminum agnoscunt. Multo ergo minus credent, se episcopali munere excidisse. Ergo necesse est, ut auctoritas

ritas ecclesiae accedat , vt causa rite disceptata,
vel innocentes pronuncientur , si criminum con-
uinci nequeant , vel rei criminis & poenae , si
fuerint conuicti . Id quod & consuetudo veter-
ris ecclesiae comprobatur . Quae vti viro harum
rerum peritissimo ignota esse non potuit , ita vt
hinc se expeditat , ad scholasticas subtilitates se
recepit , causae suae hoc ipso prodens imbecilli-
tatem . Quaestione enim proposita , num po-
tuerit episcopus , a collegis exuī episcopatu : re-
spondet : *& nec hic quidem dubitandum erat ,*
quin potuerint collegae eum saltem pro collega non
agnoscere , qui se ipsum episcopatu exuerat , per
crimina . Exponit hinc , quibus demum criminibus
episcopus se ipsum episcopalē dignitate exuat , &
tum porro addit : nam ne hic quidem quaestio
fuerit de episcopo : sed de illo , qui olim fuerat ,
iam vero non sit amplius episcopus . Hic ergo tan-
tummodo de facto quaeritur . De eo vbi constat ,
non habet reus , qua exuatur , potestatem episco-
palem : nec opus erat iudice , qui eum exuat , sed
quo sedes illius antea vacua , suppleatur . Hoc
ergo sibi vult , reliquos episcopos , posse eum
qui insigni aliquo se obstrinxit crimine , non a-
gnoscere pro collega : ast non exuere dignitate

Q 3

episco-

episcopali ; posse rursus alium *in sedem vacan-*
tem substitui ; ast depositionem ipso fieri facto,
non iudicio ecclesiae. Sed haec ut rite diudi-
centur, paucis ex ipsis fontibus repetenda est,
ecclesiae & conciliorum circa episcopos, qui suo
se indignos reddiderunt munere , potestas. Id
enim uero constat, posse non tantum quodlibet
ecclesiae membrum, si indignum christiani no-
mine se reddiderit, sed & speciatim episcopum
communione priuari. Quae excommunicatio,
etiamsi non habeat indolem atque rationem poe-
nae civilis : id tamen efficit , vt excommunicatus
ceu inutile ecclesiae membrum reiiciatur. Id-
que cum fiat iudicio ecclesiae , constat hoc pa-
cto tum omnes christianos, tum maxime & e-
piscopos ecclesiae iudicio obnoxios , nec ea ra-
tione independentes dici posse. Nec enim, cur
hic alia ratio episcoporum, quam reliquorum
christianorum esse debeat, video. Et licet hic-
ce actus consistat in priuatione, dum impium
pro membro ecclesiae *non agnoscunt* ; supponit
tamen simul examen criminis quod illi imputa-
tur, & discussionem, adeoque *quoddam* velut
iudicium : licet ab indole iudicij civilis , quod
imperio nititur, toto coelo diuersum. Praeter-
ea cum

ea cum ita separandus est aut quilibet christia-
nus , aut speciatim episcopus , actus omnino
externus accedat necesse est , quo indignus pro-
nuntietur , vt aut pro christiano , aut episcopo , in
posterum habeatur . Vnde frustra dicitur , e-
piscopum enormi delicto seipsum exuere epis-
copali dignitate , vt tantum alius in eius locum sub-
stituendus sit . Prouoco ad omnia , quotquot
huius rei in historia ecclesiastica occurrunt , ex-
empla . Nunquam aliquis in alterius locum sub-
stitutus est , nec substitui potest , nisi per solen-
hem sententiam episcopatu ei , qui deliquit , ab-
rogato . Aliud autem est , quod & supra monui ,
indignum esse munere , aliud eodem priuari . Multi
indignissimi sunt , qui ipsum tamen munus retinent ,
& quamdiu retinent , non potest dari illis suc-
cessor . Iam quae est ecclesiae potestas , illa etiam
quodammodo conciliis , quae ecclesiam exhi-
bent & repraesentant , competit . Absit , vt iu-
risdictionem , aut imperium , aut legislatoriam
facultatem , aut potestatem pumiendi , conciliis
tribuamus . Non est maior concilii auctoritas ,
quam ipsius ecclesiae . Ecclesia autem non est
eiusmodi status , qui imperio quodam gaudeat .
Quare nec conciliis eiusmodi quid competit .

Nihilo-

Nihiloſecius, cum vera ratio conciliorum in eo
conſiftat, vt plures ſanctitatis & doctrinae opi-
nione clari eo facilius diiudicent, quod paucio-
rum aut vnius iudicium fugere poterat, ſiue de
doctrina orta ſit controuerſia, ſiue vitae cuius-
dam integritas atque innocentia in ſuspicionem
ſit addueta; patet, tum reliquos omnes, tum
maxime & episcopos non poſſe hocce iudicium
ſubterfugere, quod ad ecclesiae conſeruationem,
comparatum, ad res dubias explicandas maxi-
me accommodatum, & primitiuae ecclesiae con-
ſuetudine confirmatum fuit. Eſt tamen, ne quae
diuerſa ſunt, inter ſe miſceantur, probe tenen-
dum, qod inter concilii & ecclesiae poſteſtatem,
intercedit, diſcriben; nec negligenda, quae hic
accedunt partes ſummorum imperantium, poſt-
quam & illi membra ecclesiae christianaee con-
ſtituunt. Namque concilii non alia eſt poſteſtas
aut auctoritas, quam collatis ſententiis exquiere-
re, quid verum falſumque ſit, ſiue de doctrina,
ſiue de vita epifcopi, orta ſit contentio. Decre-
tum concilii tum vero demum admittendum, ſi
iustis & praegnantibus ſuffultum fuerit rationi-
bus: ceteroquin ab his ſi diſcedas, iuxta conie-
eturarum leges, tanto maioris minorisue erit
pon-

ponderis, quanto plures aut pauciores adfuerunt doctrinae & integritatis laude illustres. Ast ecclesiae demum, si accurate rem metiaris, competit executio. Ut enim facultas constituendi pastores & episcopos est penes ecclesiam, ita penes eandem non potest non esse facultas eos iterum repudiandi, & munere isto exuendi. Quod si vero adhuc civilis quaedam coercitio necessaria sit, tum demum magistratus imploranda opera: cui nec directio in reliquis, qua concilia, qua ipsam ecclesiam, deneganda. Et ex his demum quae de synodorum, tum *generalium*, tum *specialium*, auctoritate in episcopos, auctor differit, * diuidicari possunt.

§. XL. Ut vero ostendat vir doctus, quantum momentum in ecclesiis trahat potestas episcoporum, denuo ad ratiocinia Platonica reddit **, serioque inculcat, non esse cur a Deo quis mysticae vnitatis beneficia expectet homo, si conditiones mysticae vnitatis consequendae a Deo positas, ipse repudiauerit: Deo autem placuisse, vt vnitatem mysticam, visibilis imitaretur, quae quidem, quoad caput mysticum, con-

R sifat

* §. XLIII. p. 195 seqq. ** §. XLIV. p. 201 seqq.

sistat in regimine monarchico, seu episcopali, ecclesiae; & quae alia sunt eiusdem commatis, supra iam allata. Quae tamen rectiora edoctos vix mouebunt. Valdeque vereor, ut seculum nostrum haec ratiocinia Platonica capiat. Immo non dubito fore qui existiment, lubrico admodum fundamento iura episcopalia niti, quod Platonis saltem superstructa sint ratiociniis. Scriptura quoque istas plane ignorat ambages. Namque per eam ad salutem sufficit, credere in Christum; quod qui faciunt, cum eo ceu capite corporis mystici, omnibusque corporis huius membris, per fidem vniuntur; simulque participes fiunt, omnium vnionis huius mysticae beneficiorum. *Ephes. I. 22. 23. Job. XV. 1. 2.* Esto, in regimine episcopali, quandam vnionis huius mysticae imaginem conspic, inde tamen nexus eiusmodi necessarius inter regimen episcopale, & vniuem mysticam cum Christo, ut huius particeps fieri nequeat, qui & illius non fit particeps, neutiquam sequitur. Sed istud quidem patet iam ex iis, quae supra ea de re sunt disceptata. Quam egregie autem fallitur vir doctus, dum episcopatu vbique restituto, priscam fidem, pietatem, & tantum non aurea in ecclesia re-

35 (131) 36

sia redditura secula, sibi per suadet! Tam proni
ad quiduis credendum sunt mortales, cum cau-
sae suae nimis fauent! Mihi sic videtur, ut fides
pietasque a tractatione verbi diuini conuenien-
te cum primis pendent, huius vero non unum
sed plurima sint obstacula, tum demum laetius
utriusque incrementum sperandum esse, si ob-
stacula ista ita remoueantur, ut & diligentius ad
diuinorum litterarum praescriptum ubique pro-
ponatur, & animi submissione ac obsequio ma-
iori, ab audientibus admittatur. Regiminis ec-
clesiastici qualiscunque sit ratio, si fidei animi non
sint purgati, nec sobrie munere suo fungantur
doctores, non potest non ab iis quae humano
consilio constituta sunt, plus incommodi, quam
utilitatis, in rem christianam redundare.

§. XLI. Ast magnum reformationi impe-
dimentum attulit, felicissimumque eius cursum
velut susflaminauit, episcopalis dignitatis abro-
gatio. Ita quidem DODWELLVS censet. Mul-
tos enim admodum suisse putat, etiam ex ad-
uersa parte, quibus necessaria visa fuerit refor-
matio, modo iusta fuisset reformatum aucto-
ritas. Quod ita capio, ab episcopis, quales Ro-
mana ecclesia fingit, instituendam suisse reforma-

R 2 tio-

tionem. Quorsum & illud pertinet, quod de vocatione ad reformatum addit; ordinaria scilicet cum destituti fuerint, configiendum fuisse primis reformatoribus ad extraordinariam, idque non sine periculo. Intelligebant enim, inquit, *viri prudentissimi*, quantam sceleratis portam aperturus esset praetextus ille quidlibet audiendi, sequidem sine extraordinariae vocationis extraordinariis argumentis admitteretur. Multa alia hinc subiungit incommoda & pericula, per episcoporum abrogationem inducta, quibus ab ecclesia protestantium auersi sint, qui talia prospexerint. Nec illud praetermittit, episcopos vel ideo abalienatos fuisse a reformatione ecclesiae, quod intelligerent, in Romana ecclesia se abundare auctoritate, honore, dinitiis; quam primum ad protestantium cœtum se contulissent, his omnibus sibi carendum, in squalore, contemptu, paupertate ducendam vitam esse. Idque vel Germaniae exemplo comprobari posse. Ecclesiasticos autem, quorum tutissima, in reformatis ecclesiae scandalis fuisse auctoritas, hac ipsa violatione potestatis episcopalnis a se alienabant, & hostes sibi infensissimos effecerant. Tot nempe principes in Germania seculari pariter atque sacra

sacra dignitate potentissimos. Hi enim si ad reformatos sese contulissent, sedibus exuebantur, ut expertus est Hermannus Colonensis archiepiscodus, honore etiam electoraliter conspicuus. Nec quidquam habebant, quo fieret tanta contumeliae compensatio, ignobiles ipsi apud Reformatos, & in ordinem vulgarium ministrorum redigendi. Haec vero cum speciatim & nostram ecclesiam feriant, haud abs re fuerit, rem omnem explicare paulo accuratius.

§. XLII. Cum ecclesiae reformationem institueret, vir sine controversia maximus, MARTINVS LVTHERVVS, inter reliquos abusus etiam ei occurrebat, ordinis sacri, limites in diuinis litteris praescriptos, multum supergressa, potestas episcopalis. Ipse quidem illi, quam episcopi tunc usurpabant, potestati, initio dare aliquid videbatur, dum pontificis & cleri iudicio se submittebat: * rebus omnibus tamen accurate consideratis, de illorum officio & potestate statuebat ita, prout statuere diuinae iubebant litterae. Nec tamen ideo ipsum ordinem iusta ratione, ad diuinarum litterarum praescriptum tempera-

R 3 tum

* Vid. Seckendorff. *bistor. Lutheranissimi lib. II. §. XL.
p. 115.*

tum, sublatum cupiebat LVTHERVUS eiusque socii.
 Immo posse eundem ceu ab ecclesia iam pridem
 introductum & approbatum tolerari , profite-
 bantur, modo ad iustos reuocaretur limites, age-
 rent etiam episcopi , quae officii illorum ratio
 postulabat. Nonnulli equidem protestantium
 theologi , duce PHILIPPO MELANCHTONE,
 mitioris ingenii viro , in comitiis Augustanis an-
 no M D XXX. celebratis, ita ea super re , men-
 tem declararunt suam: *Episcopis etiam iurisdi-
 ctio cleri restitui posse videtur, ut & sacerdotes
 ordinent, & quoad ceremonias ecclesiasticas gu-
 bernent, sed eatenus tantum, quatenus nostram
 doctrinam non oppugnant ac prosequantur , nec
 impia onera alicui imponant.* Ea enim constitu-
 tio qua episcopi sacerdotibus traditi sunt inspecto-
 res, & superattendentes , multas habuit easque
 iustas causas, cum iis sacerdotes carere non pos-
 sint. *Ad hoc politici principes gubernationi ec-
 clesiasticae diu praeesse & vacare non possunt,*
*cum & viribus suis maior illa sit, & ingentes re-
 quirat sumptus. E diuerso vero episcopis tot ac tan-
 ti redditus ordinati & attributi hanc ob causam*
sunt,

* conf. Seckendorff l.c. lib. II, §. LXVII. p. 176. add.
 & §. LXVIII. p. 179.

sunt, ut eiusmodi sustineant personas, & talia officia gerant. * Ait eos quidem pacis studio, plus quam decebat, Romanensibus induluisse, palam est: quanquam tolerantiam potius, quam adprobationem, haec illorum verba prodere videantur. Quidquid huius sit, apertius sententia nostrae ecclesiae exhibetur in ipsa Augustana confessione, in qua non alia quam quae doctoris est, potestas, episcopo tribuitur: * sic autem sentiunt, (vox est confessorum) potestatem clavium seu potestatem episcoporum iuxta euangelium, potestatem esse seu mandatum Dei, praedicandi euangelii, remittendi & retinendi peccata, & administrandi sacramenta. Quae latius ibidem edisserunt, sedulo inculcantes, non esse commiscendas potestates ecclesiasticam atque ciuilem. Idque repetunt, & pluribus etiam confirmant maiores nostri, tum in apologia Augustanae confessionis, ** tum in articulis Smalcaldicis. *** Et ita est, non potest, per indolem officiumque doctoris euangelici episcopis alia tribui potestas, nec alia in veteri gauisi sunt ecclesia. Interim, vt in veteri ecclesia quidam ex presbyteris sensim eminere coeperunt,

* abuf. VII. p. 37. ** art. XIV. p. 294. seqq.

*** p. 351. seqq.

runt, quibus tandem in reliquos eiusdem urbis & dioeceseos inspectio quaedam commissa fuit: ita hoc exemplum eousque imitati sunt in constituendis ecclesiis, primi reformatores, ut non nullos nomine tituloque *superintendentium*, vel *praepositorum*, praecesse aliis voluerint; episcopalem ita ordinem, ut supra dixi, ad veteris ecclesiae exemplum compositum, reuera retinentes. Neque prorsus *episcoporum* etiam nomen repudiarunt, quippe quod Suecia adhuc retinet: quanquam *superintendentes* latine dici, quos Graeci episcopos vocant, iam suo tempore obseruauerit AVGVSTINVS.*

§. XLIII. Facebat itaque exprobratio DODWELLI in nos directa: ** *episcoporum cum potestate aboleuistis plerumque nomen, &c. etiam cum retinuistis nomen, quod latine tantundem valeret, superintendentium.* Non enim prorsus aboleuimus potestatem episcopalem, sed ad iustos limites reuocauimus, idque ad prescriptum diuinarum litterarum, & exemplum veteris ecclesiae. Nec alia erat ratio emendandi tandem ac corrigendi ecclesiam, quam ut initio ab ordine docentium facto, hi tales esse iuberent-

* de Ciuit. Dei, lib. XIX. cap. XIX, ** p. 204,

berentur, quales esse debebant. Cumque ii ipsi,
 qui eo tempore episcoporum nomine tituloque
 superbiebant, hunc suo deessent muneri, ab aliis,
 ipso munere, licet non nomine episcopis, res
 tanti momenti perficiendae erant, consilium di-
 uinitis captum, adprobante euentu. Quibus
iustam defuisse auctoritatem, illi demum existi-
 mabunt, qui ex seculi potius moribus, quam
 diuinis litteris episcopum metiuntur. Fuerunt enim
 plerique illorum qui emendandi & reformati
 ecclesiam munus, in se suscepserunt, verbi diuni mi-
 nistri, & doctores, rite constituti, vocati, creati; qui
 bus facultas docendi veritatem, propagandi, de-
 fendendi, reuocandi errantes, corripiendi refragantes,
 per ipsam Numinis sanctionem compe-
 tebat. Sane nec *ordinaria*, nec *extraordinaria*
 illis defuit vocatio, ut aut vtramque, aut alter-
 vram, in nostris reformatoribus frustra requi-
 rant Romanenses: quorum fabulis quod tanto-
 pere sibi illudi passus sit doctissimus DODWEL-
 LVS, maximopere miror. Namque qui ab ec-
 clesia doctor rite vocatus constitutusque est, hoc
 ipso est episcopus, iuxta apostolicam episcopi
 definitionem, & omnia ea agere potest, quae
 episcopum decent. Extraordinariam vero vo-

cationem, status ipse ecclesiae tantopere corruptus, offerebat & imperabat omnibus, quibus vires a Deo concessae erant subueniendi perditis orbis christiani rebus, ut extraordinariis non opus fuerit argumentis. Nec est, ut quis metuat hac ratione sceleratis praetextum quidlibet audendi, suppeditari, cum & doctrinae veritas, & vitae sanctitas, & alia criteria verum doctorem, singulari Numinis instinctu concitatum, ab impostore probe discernant.

§. XLIV. Quod vero existimat, plures ad ecclesiam protestantium accessuros fuisse, si cum potestate dignitatem episcopalem & diuicias retinere potuissent, in eo iam alios sibi praeueentes habet. Namque & ISAACVS CASAVBONVS, hac de re ita pronuntiat: *amplius dico, nec dico temere, si in nostra Gallia ea reformatio effet instituta, quae formam veteris ecclesiae non adeo immutasset, multa hominum millia nostris partibus fuisse accessura, quae nunc a doctrinae ecclesiarum nostrarum sunt alienissima.* Hoc ego cum nostris ministris in Gallia saepe dicerem, paucos inueni, qui dicitur suam aequis ac moderatis consilii non anteferrent. * Et res quidem ipsa dubio

* epist. IOCLV. ad Grotium. p. 831.

dubio caret, cum papale iugum non possit non multis displicere, ut illud cum libertate, qua ecclesiae protestantium gaudent, libenter permittare vellent, modo retinere honores & diuitias possent. Quo ipso tamen isti satis demonstrant, non se duci sincero religionis atque pietatis studio, nec tam religionem, quam quod commodum est in religione, sibi curae cordique esse, honores autem & diuitias pluris esse, quam amorem Numinis. Romanenses contra cum non alio, saltem validiori vinculo, quam honoribus & diuitiis, continere suos in obsequio queant, mirum profecto non est, quod omnes pro his conseruandis, ingenii sui viriumque nervos intendant. Id vero & Germania nostra experita est. Namque cum anno M D L V. in Augustanis comitiis pax religionis sanciretur, non alia demum conditione consentire in eam voluerunt Romanenses, quam, ut munere & bonis sacris excideret episcopus, qui ad protestantium sacra transiitrus esset, illa etiam tamen estimatione. Cui clausulae, quae referuntur ecclesiastici nomine venit, etsi acriter contradixerint Protestantes, praevaluit tamen auctoritas

S 2 Caesa-

urn:nbn:de:gbv:3:1-160748-p0143-1

Caesaris. * Antea vero cum Hermannus Coloniensis, emendare ecclesiam, eamque ab erroribus Romanensium repurgare in suo archiepiscopatu institueret, per easdem imperii papalis rationes seruari non potuit, pontifice quidem & clero vniuerso, cum imperatore, ad eum opprimendum conspirante. Facile enim profecto intelligunt Romanenses, breui tempore ad incitas redactum iri imperium papale, si retinere dignitates & opes iis fas esset, qui imperio Pontificis se subtrahunt. Hic vero, qui DODWELLIANA ratiocinia sequuntur, multi scilicet ex illorum ordine, qui de sacris non secus ac civilibus rebus censem, valde conqueruntur, maximum hinc adferri rebus protestantium detrimentum, nihil illis funestius accidere potuisse, quam istam pacis religiosae classulam, qua episcopi deterreantur ab amplectendis nostrae ecclesiae sacris, nec efficaciori remedio sisti doctrinae purioris cursum, & impediri felicioris reformationis successus potuisse. Ast libere dicam, quid sentio. Isti

* vid. Recessus imper. Augustae anno M. D. L. O. fatus, §. XIII. fol. 498. add. Pufendorff. histor. Suecic. lib. I. §. XIV. Strauchiū dissert. iuris publ. XIV. Schilterus de libert. eccles. Germ. Lib. VII. cap. XI. §. II.

Isti quidem viri , qui ita existimant , quantumuis
 sint eruditi , & rebus protestantium optime cu-
 piant , non tamen intelligunt , indolem regni di-
 uini , ecclesiae , ac religionis christianaee . Non
 est ea ecclesiae felicitas , vt longe lateque veluti
 imperet , auctoritate , potentia , opibus , floreat ;
 vt praefules habeat dignitate conspicuos , &
 splendore quodam externo omnium veluti in se
 conuertat oculos . Immo haec ipsa ecclesia ,
 quae his omnibus abundat , miserrima plerum-
 que est ; hominum in ea animis seculi vitio , ge-
 niique infernalis fraudibus ita corruptis , vt ple-
 rique diabolo atque mundo , non Christo ser-
 viant , ad illius regnum , non ad huius ecclesiam
 referendi sint . Sub afflictione & calamitatibus
 demum fides & charitas efflorescunt : & vtrius-
 que vbi vberimus prouentus est , ibi laetissima
 est ecclesiae facies . Principes itaque , & episco-
 pi , seculi deliciis irretiti , quibus diuitiae pluris
 sunt , quam agnitus veritatis , dedecori potius
 erunt verae ecclesiae , quam ornamento : noce-
 bunt potius exemplo , aliosque ad vitia secum
 abripiant , tantum abest , vt multum profint .
 Facile ecclesia vera imperatoribus , regibus , prin-
 cipibus , episcopis , seculi mancipiis , caret . Nam-

que semper & vbiique illud apostoli obtinet:
non multi quidem sapientes, quod ad carnem attinet, non multi nobiles: sed mundi stolidissima.
Deus elegit, &c. I. Cor. I. 26. 27. Ast, latius ita propagari ecclesia, veritasque diffundi potuisset.
 Immo propagatur, diffunditurque veritas vel ringentibus regibus, principibusque. Nec vim diuini verbi impedit mortales, quicunque deum sint. Viris piis doctisque, spiritu diuino repletis ad hoc opus est, non episcopis, non principibus, non magnae auctoritatis nominibus. Neque est ut ab humano praesidio securitatem sibi polliceatur vera Christi ecclesia, quae odio mundi est exposita, nec aliud quid sperare potest. Deus vero ipse est qui ecclesiam defendit, conseruat, tutatur; cuius illa vnicce praesidio secura est, salua, incolumis. Quare reformationem veram, diuinae menti conuenientem, ad ecclesiae salutem vnicce comparatam, episcoporum abalienatio parum remoratur aut remorari potest: aliisque longe mediis, aliis consiliis, quam quae hominum sapientia suppeditat, hic opus est.

§. XLV. Romano pontifici cum episcopis non semper bene conuenisse, constat. *Hi enim*

enim ab illo sua labefactata iura, subinde con-
questi sunt. Nec mediocriter ab episcopis sibi
metuebat in concilio Tridentino Romanus pree-
sul, ne postliminio, quae sua essent, sibi vin-
dicarent. * Namque haud raro inter ipsos in-
iustos bonorum possessores contentio oritur,
vno inique parta ad se rapiente, quae aequo
iure ad omnes spectare, reliqui vellent. Quic-
quid huius sit: iuribus episcoporum primaeuis
aduersissimum esse Romani pontificis primatum,
contendit, eundemque acriter impugnat DOD-
WELLVS. Transigat hac super re cum episco-
pis pontifex. Ad nos istae lites non pertinent:
qui & pontificis primatum, & episcoporum
scripturae limites excedentem potestatem, aequo
reiiciimus. Velle ne imperantium summorum
iura paulo immoderatus vellicasset vir doctus.
Principibus, inquit, ** *ius nullum est in episco-*
porum spiritualia. Recte: modo *spiritualia*,
vt decet, capiantur. Docere veritatem, erudi-
re alios ad salutem, exemplum praeire pietatis,
administrare sacramenta, annunciare iis, quos
admis-

* vid. Paulus Sarpius. *bist. Concil. Trid. lib. VII. p. 1049.*

** vid. §. L. p. 219. seqq.

admissorum poenitet, peccatorum veniam, haec sunt spiritualia episcoporum. In his nihil princeps, quod litteris diuinis aduersetur, praescribere potest. Ast aliter episcoporum spiritualia intelligit DODWELLVS. Loquitur enim de potestate quadam episcoporum in subditos, de certis regionibus, iam olim episcopis subiectis. Et quidem, inquit, de facto certum est his ipsis primitiis seculis, quibus obsequium in magistratus inculpatissimum erat, potestatem tamen in subditos sibi christianos exercuisse episcopos, magistratis quantumlibet in iuris atque refragantibus. Certum praeterea est, districtus fuisse urbium, cum suburbanis regionibus, qui eosdem episcopos agnoscabant, &c. Contendit vero vlerius, haec iura eiusmodi esse, quorum magistratus nullo modo possit esse particeps, quibus etiam ita emineat episcopus, ut praeferriri hac ratione magistrati episcopus possit, ut primis quoque seculis sacerdotium imperio anteposuerit auctor vetustissimus testamentorum patriarcharum. Et hac ratione independentes esse episcopos, nec posse hac potestate spirituali, vlla ratione a magistratu politico priuari. Ex quibus id manifestum est, virum doctissimum, iurisdictionem episcoporum, seu potestatem tem-

temporalem, venditare pro spirituali, adeoque
res longe diuersissimas inter se permiscere. Iam
vero ut de potestate vere spirituali, quam antea
definiui, nulla sit est: ita de temporali supra *
iam probatum est, eam episcopis non compe-
tere. Esto, eos in primis seculis, cum magi-
stratus erga christianos officium suum non face-
ret, necessitate vrgente, potestatem eiusmodi
vsurpasse; eandemque conniuite Constanti-
no, aliisque imperatoribus, deinceps quodam-
modo retinuisse; ex eo non sequitur, iure eos
hanc potestatem & hodie sibi adserere. Non
habent a Deo episcopi hanc potestatem: sed in-
uitis magistratibus eam sibi sumunt. Restituant
ergo illam magistratui, cui a Deo est concessa.
Imperare enim, quoctunque modo fiat, magi-
stratus est; episcopi, docere. Habet vero ideo
& sacerdotium suum pretium. Sed rerum hu-
manarum ea est conditio, ut primus imperan-
tium locus esse debeat. Nec enim aliter ratio
imperi constat. Christi regnum non est huius
mundi. Hinc & eius ministri dignitates & ho-
nores huius mundi non quaerunt: multo minus

T

impe-

* §. XXXIV.

imperantibus aut aequiparari, aut praeferrri cupiunt. Si quae autem etiam hic tribuenda sacerdotio dignitas, illa vnicē ex utilitate & commodo, quod inde ad omnes redundat, aestimanda; non ex honore externo, aut imperii vel potestatis amplitudine. Sed reliqua, quae hic auctor cumulat, ex supra dictis diiudicari possunt.

§. XLVI. Restant adhuc nonnulla non praetermittenda in auctore doctissimo sine censura, nec indigna disquisitione eruditorum. Sed instituti limites considerans, contrahenda tandem vela esse, facile intelligo. Quare, ne quid tamen huic commentationi desit, vno ea complecti fasce, & paucis delibare iuuabit. *Principibus*, inquit, * *non est quod admodum fidant, seu reformati, seu etiam pontifici*. Durum hoc & asperum, in rerum dominos, videri poterat effatum. Sed meminisse iuuabit, viuere auctorem in Anglia, tum aliis bonis maximis, tum libertate triumphante. Nec in eo illum reprehendendum magnopere existimo. Paucos enim esse principum, qui sua rite uti potestate didicent,

* §. LI. p. 225. seqq.

rint , experientia magistra constat. Quare si quis ex illis sua , qua circa sacra pollet potestate abuti velit; maximum hinc in ecclesiam redundare incommodum , neutquam diffiteor. Huic equidem videtur medela adferri posse , si minor principum , maior contra episcoporum , in ecclesiae rebus administrandis sit potestas. Nec enim temere id sibi sumunt episcopi , quod iusque fasque sibi esse putant imperantes. Ast nondum haec eius momenti sunt , vt a mea me dimouere sententia queant. Non sunt facienda mala , vt eueniant inde bona. Adeoque nec principibus rerumque dominis eripienda , ea ; quibus pollent , iura sunt , vt ecclesiae saluti consulatur. Tyrannidem praeterea principum si effugiat ecclesia , facile incidet in tyrannidem episcoporum , si horum ultra quam decet , augeatur potestas. Romani praesulis exemplo longe funestissimo edocti sumus , quanti orbi christiano consisterit , leges diuinitus praescriptas , migrare episcopos. Incommoda vero quae a prauis principum hac potestate abutentium moribus , & inconsultis metuenda sunt consiliis , patienti ferre decet animo. Semper etiam cogitandum , regnum Christi non esse huius mundi. Esto :

T 2

affli-

affligatur ecclesia, vexentur probi omnes, experiantur crudelitatem tyrannorum; sub cruce viget fides, crescit, augetur, confirmatur. Nunquam laetior ecclesiae fuit facies, quam cum praesidiis humanis omnibus prorsus esset destituta. Deo itaque ecclesiae tutela committenda; ille seruabit ecclesiam, & pericula quaeviis ab ea depellet, quantumuis insaniant furore, qui eam deletam, & pessundatam prorsus vellent. Si vero maxima orbis vniuersi pars, superstitione pertinacissima imbuta, omnibusque humanae potentia subsidiis suffulta, nihilo secius tandem hominibus omni eruditio[n]is & sapientiae adparatu, omnibus potentiae & auctoritatis adminiculis, destitutis, vietas dedit manus, quod Deus illis adesset, sermonibusque illorum vim diuinam iungeret, quis dubitet, Deum eadem ratione, si velit, per vim diuini verbi flectere ad saniora quorumlibet mentes, & inter fluctus vehementissimos, conseruare ecclesiam posse?

§. XLVII. Constat ergo principibus sua auctoritas. Cura seruandi ecclesiam, vel in uitis principibus & episcopis, Deo reliquatur. Non erit tum ratio metuendi, ne intereat aut dissoluatur ecclesia, si imperantibus facultas *officio spiritua-*

rituali episcopos exuendi concedatur. Ast quale officium spirituale intelligat, iam ex supra dictis patet. Docendi officium temperare quodammodo & dirigere, ast neutiquam conferre princeps potest. Hoc Deus & ecclesia confert. Sed in iis, quae proprie ad principem spectant, si vtatur recte, aut abutatur etiam hac potestate, non statim inde metuenda ecclesiae dissolutio. Lubrico autem in his omnibus auctorem fundamento niti, vel ex hoc eius effato satis superque patet: ecclesiae bona spiritualia omnia Deus non sectae christiana, sed corpori illius politico coniunxit, non scilicet fidei christianorum, sed societati. Luculenter enim hoc ipso indicat, se ecclesiae unitatem in externa saltem coniunctione quaerere, quae tamen potius in coniunctione interna per fidem, cum Christo ceu capite, quaerenda est. Bona quoque spiritualia, vere talia, Deus non ecclesiae, ceu corpori politico, sed ceu corpori mystico & spirituali contulit. Externae autem seu visibili ecclesiae, competit ceu societati vel collegio particulari, in qualibet republica, facultas ea constituendi, quae ad societatem hanc conseruandam sunt necessaria; hoc est, certum docendi & di-

scendi ordinem ; minime autem ad eam necessaria est talis episcoporum potestas , qualem illis tribuit auctor . Vnde nec ecclesiae visibilis , multo minus inuisibilis , quae κατ' οἰκονομίαν ecclesia est , dissolutio metuenda , si vel maxime episcopalis , quam vir doctissimus supponit , potestas , abrogetur .

§. XLVIII. Hoc tamen verissimum est , quod doctissimus DODWELLVS contendit , principes religioni vim inferentes , minime rebus suis confulere . Rectissime & elegantissime hac de re verba facit . Ut cunque tamen , inquit , si rationem placide accipere vellent , ne quidem propriis commodis inferuiunt principes vim sacris inferentes , vel subditorum , multa autem minus suis . A fide data , & iurisiurandi religione pendet omne illud , si quid habeant principes , in hoc mundo firmum . Qui autem subditos coegerint , ad fallendam , quam Deo ipsis dede-
rant , fidem : qua quaeſo fronte expectabunt , ut fides ſibi ipsis data , ſanctior habeatur ? Id quod pluribus ediferit . Vtique ita est , qui fidem Deo datam violare docet aut cogit , non est , quod credat , fidem erga principes integrum & incorruptam fore . Hac vero labefactata , ipsa publicae

blicae securitatis fundamenta concuti atque conuelli, necesse est. Nec tamen ideo ut commo-
dis principum consulatur, aut eripienda illis sunt,
quae suo sibi iure vindicant, aut arctioribus li-
mitibus illorum circumscribenda est potestas.
Optime ita mortalium cupiditatibus suppedita-
retur πρόσφατος bonis omnibus iuribusque spoli-
andi alios, quod hi forte iis non recte uti di-
dicissent, aut ad perniciem plane suam abuti
possent. Cuiusmodi quid, ni fallor, Hispani
commenti sunt, cum in Americanos imperium
sibi adsererent. Rectius enim aiebant, se illorum
consulere posse commodis, quam ipsi suis A-
mericanis. Esto ergo: noceant sibi maximo-
pere principes iure suo circa sacra abutendo:
quid itaque factu opus? Restituendi in pristi-
nam dignitatem episcopi, ne sibi suisque com-
modis rerum domini noceant? Hoc enimue-
ro eset facere malum, vt inde aliquid eueniat
boni; turbare ordinem a Deo praescriptum,
ne potestate sua abuterentur principes, & ad
euitanda minora, maioribus rempublicam ex-
ponere periculis. Nec magnopere credo, bo-
num reformationi, publicum, promoueretur,

vt au-

vt auctor putat *, si vel maxime, quae olim usurparunt iura, episcopi, illis redderentur. Restaurari, fateor, ita ecclesiastica disciplina posse videtur, vt acriori censura coerceantur, qui res velut nouas moliuntur, & a recepta doctrina, ecclesiaeque institutis discedunt. Itane vero iugum, quod vix a ceruicibus nostris depulimus, iterum lubentes recipiemus? Namque maximopere vereor, ne loco vnius, plurium tum tyrannorum subiiciamur imperio. Non est spernenda ecclesiae disciplina, sed laudanda maximopere, si tyrannis, si coactio absit. Mentes tamen non mutabit. Hoc solius Dei opus est. Nec deerit ratio callidis & improbis, excutiendi hocce iugum ecclesiasticum, si suis hoc obstatre ausibus intellexerint. Hoc veteris ecclesiae testantur annales; nisi inficiari forte velis, fuisse prioribus seculis haereticos, qui ecclesiae misere turbauerint tranquillitatem. Quare exemplo, & doctrina improbos & reluctantes reducere in viam laborent veri doctores; disciplina, pro forma cuiusque ecclesiae, recepta, exerceatur, sanete & moderate, vt amoris potius quam

* §. LIV. p. 240. seqq.

quam imperii spicem prae se ferant, qui ecclesiæ præsunt; & tum demum spes erit fore, ut res protestantium mirifice efflorescant, immo ut ad veteris ecclesiae faciem, nostra demum componatur.

§. XLIX. Concordiam cum dissentientibus omnibus, speciatim & Romanensibus, optant cordationes merito atque in votis habent. Prudentiores vident, fore ut intra vota res tota subsistat. Nec multum profecto huic faciet episcoporum in pristina iura restitutio, ut vir quidem doctissimus sibi persuaderet. Sint sane modestiores quidem ex Romanensibus, quibus haec ecclesiastici regiminis forma haud displicat: non magis impune hanc suam sententiam profitebuntur, quam Hermannus elector Colonensis professus suam est, cum sacra protestantium permutare vellet, cum sacris Romanensium. Omnes alios potius, credo, tolerabit Romanus potifex, quaecunque demum profiteantur dogmata, quam illos, qui eis primatum impugnant, aut se obsequio Romanae sedis subtrahunt. Ingenium humanum prorsus ignoret, necesse est, qui sibi persuaserit impune hoc laturos modestiores, quicunque illi demum sint, aut ausuros

V.

etiam

etiam hoc in capite ad Protestantium coetum accedere, si imminentia sibi pericula intellexerint. Quod si vero demum quidam sint, qui episcoporum paritatem primatui Romani pontificis preferant, num ideo in reliquis statim capitibus consentient cum Protestantibus? Aut num minoris forte momenti sunt, quae de iustificatione, bonis operibus, aliisque doctrinae coelestis capitibus, inter utrosque agitantur? Sane, scio minoris haec omnia erunt momenti apud eos, qui ex commodo, non ex doctrinae veritate, religionem christianam metiuntur. At aliter pronuntiabant, qui commodis utriusque partis faceffere iussis, ipsam doctrinae veritatem in religione praecipue spectabant. Hi ergo, si dimissio pontificis primatu, circa episcopatum conueniant, dissentiant autem in ceteris, longe maioris, si rem ipsam spectes, momenti capitibus, num inde partium quaedam speranda concordia?

§. L. Tandem, ne quid ad commendandum episcopatum, eiusque restitutionem quoad pristina iura, pratermississe videatur, doctissimus DODWELLVS, concludit, officia in episcopos primaeva tanti momenti esse, ut hodiernis etiam
cate-

35 (155) 56

chesibus inferenda sint. Huc faciet, inquit, si officia per praedictae ecclesiae, dogmata, rectoribus ecclesiasticis debita, opportune, importune, in libris, in colloquiis, in concionibus, urgeantur atque inculcentur. Praecipue vero, ut in catechesibus quaedam inferantur, hoc spectantia, hactenus neglecta, maxime apud Reformatos. Id quidem si ita capiatur, erudiendos omnes esse, etiam ex plebe, quae doctorum erga auditores, & horum erga illos sint officia, recte se habet. Nec tamen, in nostris saltem ecclesiis, hoc catecheticae institutionis caput, negligitur. Immo, qui quartum decalogi praeceptum explicant, sub parentum nomine doctores etiam pariter ac praeceptores comprehendunt, ut auditores filiorum titulo illis veniant. Iam quae efficacior ratio, quemque hic sui admonendi officii esse potest, quam si auditores quae filiorum, doctores quae parentum partes & officia sunt, obseruare iubeantur? Idem vero etiam in Reformatae ecclesiae catecheticae institutionibus passim fieri, constat. Ast longe aliud quid sibi vult auctor clarissimus. Ea enim quae ipse animo praecepit episcoporum iura, & subiectorum erga episcopos officia, etsi maxime a diuinarum litterarum

praescripto abeuntia, catechesibus inserta cupit.
Qua in re ex nostratibus neminem, paucos ex
Reformatae ecclesiae doctoribus, ab Anglia si
discesseris, secum consentientes habebit. Cum
enim causam ipsam, quam defendendam susce-
pit, nondum euicerit, multo minus aliis per-
suadet, tanti hanc rem momenti esse, in qua
caput salutis nostrae versetur, quaeue adeo ca-
techeticis inseri debeat institutionibus. Est ve-
ro haec communis plerisque, qui nimio se dant
in alterutram partem affectui, scriptoribus imbe-
cillitas, ut omnia quae ad causae, pro qua mi-
litant, grauitatem, necessitatemque demon-
strandam pertinent, conquerant vndique. Ni-
hil itaque frequentius, quam inter capita fidei,
a quibus salus hominum pendet, ea referre,
quae si generatim a prudentioribus aut adpro-
bantur, aut tolerantur, iam nimis praedclare de-
iis sentiunt. Hoc vero illorum condonandum
est affectui. Et in optimo DODWELLO
hoc ferendum arbitror, quod amor erga An-
gliae praesules, maximos utique doctissimos
que viros, si illorum doctrinam atque virtutes
species, & in statum episcopalem, illi extorsit.
Nos vero ut horum praestantissimis in rem pu-
blicam,

blicam, ecclesiasticam, & litterariam meritis
 nihil detractum cupimus, exponendo ingenuae,
 quae verbo diuino, & moribus ecclesiae veteris,
 consentientia deprehendimus; ita & ipsius
DODWELLI eruditionem, eo, quo decet ani-
 mi cultu veneramur: & lubentes profitemur,
 nec doctiorem, nec accuratiorem, episcopos de-
 fensorem, nancisci potuisse. Simul vero confidi-
 mus fore, vt non aegre ferat, nec in malam in-
 terpretetur partem, quae, veritatis amore du-
 eti, disputauimus, quaeue protulimus in me-
 dium dubia. Maximopere enim omnium re-
 fert, vt diuina Numinis voluntas patescat,
 praesertim vero, vt quae regiminis ecclesiastici
 iuxta diuinorum litterarum praescriptum sit ra-
 tio, constet omnibus, ne repudiemus temere
 aut diuinitus, aut ab ecclesia salubriter consti-
 tuta, aut iugum, sine necessitate recipientes,
 libertatis faciamus iacturam, simulque iniuriam
 simus in summorum imperantium auctorita-
 tem, quam sanctam nobis merito esse,
 cum recta ratione, diuinae nos condocent
 litterae.

S. D. G.

AB: 194024

ULB Halle
002 412 144

3

sb

VD77

26 57

Q. D. B. V.
DISSERTATIO THEOLOGICA
DE
**ORIGINE ET POTESTATE
EPISCOPORUM**

SENTENTIAM SINGULAREM

VIRI CLARISSIMI.

HENRICI DODVVELLI
EXPENDENS

QVAM

RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIP E AC DOMINO,
DN. WILHELMO HENRICO

DVCE SAXONIAE , IVLIACI , CLIVIAE , AC MONTIVM,
ANGARIAE, WESTPHALIAEQVE, RELIQUA,